Certele urmează, nainte şl în 1836—7, dupăce
se hirotoneşte de diacon la Siria Avram Milici, fiul
preotului Iosif. Ba, lucrurile se încurcaşi mai rău thlar.
Diaconul avea purtare rea în familie şi în slujba sa
diaconească. După hotărârea consistorială din 8/20
apr. 1837, el făcea drăcii prin biserică. Când mergetf să
se cuminece, zicea: „Eu popa racilor merg să fac
slujba dracilor". Consistorul în frunte cu episcopul
Raţ, ţinând seama de creşterea lui rea, îl judecă s u
mai la închisoare de mănăstire, pe 6 luni pe cari a-
veâ să le împlinească la H.-Bodrog, pe lângă post,
iar mercurea şi vinerea numai cu pâne şi cu apă şi
numai în dumenici şi sărbători să iasă la a s c u l t a m
sfintei liturghii.

Am plecat satisfăcut spre cămin, simţind că du
hurile încep să se plece nouă.

Preotul: Ştefan R. Lungu

' ocoalele dela Hălmagiu ta epoca
absolutismului, 10—10.

De Tr. Mager, prof.

Anul Şcolar 1854— 1855.
„Prospectul Tabelariu" 1 ) care ne serveşte in-

formaţiuni pe anul acesta este dat îa Hălmagiu la
13/25 August 1855 şi este Iscălit de ppresb. Petru
Moldovan, de cei trei învăţătorii şi încă de cinci preoţi*

Se făcuse noua arondare a Transilvaniei, Hăl-
maglul aparţinând acum districtului Orăştiei, iar sediul
cercului politic este în Hălmagiu, (nainte fusese în
Baia de Criş).

Avem din nou date şi asupra şcoalei din Pie
şcuţia.